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The choice of plays and social segmentation

The aim of this thesis is to explore the ways in which the conflict in Northern

Ireland, especially the period labelled as “the Troubles”, was reflected in modern Irish drama.

The thesis provides a close reading of three Irish plays which have achieved a considerable

critical acclaim. Each of the plays is analysed from three different points of view: religion,

gender and locale; the three plays chosen for the following discussion are: Christina Reid’s

play Tea in a China Cup, produced for the first time at the Lyric Theatre, Belfast, in 1983,

Frank McGuinness’s Carthaginians, originally performed at the Abbey Theatre in Dublin in

1988 and At the Black Pig’s Dyke, written by Vincent Woods, premiered at the Druid Lane

Theatre, Galway in 1992.

The choice of the plays was determined by several criteria. Firstly, the selected plays

were not written as an immediate reaction to the outbreak of the Troubles – the oldest of them

dating back to the early 80’s, i.e. more than a decade after the escalation of violence at the end

of 1960’s. The reason for choosing plays which are (as regards their origin) detached time-

wise from the events they describe was led by the effort not to include plays written in the

heat of the moment, without much artistic premeditation.

On the other hand, all three plays appeared before the 1994 IRA ceasefire, which was

generally regarded as an unprecedented milestone in the history of Northern Ireland: “Few

people in Ireland have forgotten where they were when they heard the news that after twenty-

five years of conflict and more than 3,000 deaths the IRA […] had finally decided to call a

halt. […] One thing was clear: Northern Ireland had entered a new phase.”1 Therefore, the

selected plays have originated in a period of political stasis in which the conflict remained

caught between repeatedly disappointed hopes for a solution.

The following discussion does not intend to draw conclusions about the current

situation in Northern Ireland and it is by no means a general survey. It focuses on a specific

era in the history of Northern Ireland – the years which followed the outbreak of the conflict

between Protestant majority and Catholic minority. The analysis of the plays enables a closer

look at several important aspects of the Northern Irish society and the ways in which these

aspects were at that time depicted in drama.

Another factor which influenced the initial process of selection was the point of view

of each of the plays in respect to the religious segmentation in the province. The story of Tea

1 David McKittrick and David McVea, Making Sense of the Troubles (London: Penguin Books, 2001) 199.
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in a China Cup is narrated solely from a Protestant perspective, whereas McGuinness’s

Carthaginians represents a portrayal of members (though not exactly typical) of the Catholic

community. The third play, At the Black Pig’s Dyke, being a history of a mixed marriage, is

deliberately religiously equivocal. Similarly, when it comes to the setting of the plays, each is

set in a different geographical location, significant in the conflict – Belfast (Tea in a China

Cup), Derry (Carthaginians) and the border between Northern Ireland and the Irish Republic

(At the Black Pig’s Dyke). Finally, there is also a regular distribution according to the gender

orientation: Christina Reid focuses on women’s lives, Vincent Woods’s play (despite being

framed by the story of three women in one family line) primarily reveals the way in which the

men respond to the pressure caused by the conflict. Frank McGuinness pays equal attention to

both sexes in Carthaginians, challenging, nevertheless, traditional gender roles, mainly by

introducing the character of an extroverted homosexual as well as by the metatheatrical device

of a play-within-the play, which utilizes gender reversal.

Each of the selected plays will be discussed from three different aspects – religion,

gender and locale. These three notions represent three important indicators of social

segmentation in Northern Irish society. The theory of social segmentation, or the theory of

cleavages, is a concept used initially in political science. It was originally formulated by

Norwegian sociologist and political theorist Stein Rokkan (1921-1979) who noticed the

existence of several social frictions which evolved in the Western society after the industrial

Revolution.2 These social frictions are also called cleavages and in Rokkan’s theory they

indicate the political behaviour of a society as well as popular support of respective political

parties. According to Rokkan, there are four basic cleavages: centre vs. periphery (represented

by nationalist or separatist parties), religious affiliation (secular and religious parties), owners

vs. workers (Social-Democratic, Liberal and Conservative parties) and urban vs. rural

(agrarian parties).3 Rokkan himself was primarily interested in the cleavages because of their

potential to determine the behaviour of voters; however, the social segmentation which is now

believed to be more numerous than the above mentioned four, manifests itself in every sphere

of society. In this thesis, two cleavages of the original set defined by Rokkan will be

discussed (centre vs. periphery and religious affiliation) together with the issue of gender, one

of the most frequently debated indicators of social segmentation in recent decades.

2 Maximilián Strmiska et al, Politické strany moderní Evropy (Praha: Portál, 2005) 124.
3 Strmiska 124.
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Interestingly, although the social friction which defines the socio-economic status of

the population (defined as an ‘owner-worker’ opposition or ‘class consciousness’) was the

key concept of Rokkan’s theory, its significance for the 20th century Northern Irish society

was to a certain extent secondary. Historically, Northern Ireland, as a territory which has

spent a considerable part of its history under control of the United Kingdom, had absorbed the

principles of the class structure dominating the British society. After the partition of Ireland in

1921, the importance of the class as a primary source of social segmentation was challenged

by religious affiliation due to constant conflict between the Protestant majority and Catholic

minority thus creating an unstable political milieu in NI. During the following years the

religious aspect seemed to prevail over the otherwise dominating class. However, the

religious cleavage has existed alongside the class division and its significance had always

grown when the conflict between the two communities escalated. This trend of increasing

religious awareness manifested itself especially during the Troubles, therefore religion rather

than class will be discussed in the following comparative study.

In Contemporary Northern Irish Society, Colin Coulter argues that “Socioeconomic

status represents a strictly secondary source of political identity in the six counties. While the

political alliances forged within the province routinely transcend class barriers, only rarely do

they supersede ethnoreligious distinction.”4 In other words, when compared to ethnoreligious

sentiment, class consciousness fails to be the primary source of identification for people from

Northern Ireland – being a Protestant or a Catholic is more telling than being working or

middle class.

The issue of class, though not to be discussed in detail, will not be entirely omitted in

this thesis, as all three plays are set in a working class environment, both urban

(Carthaginians and Tea in a China Cup) and rural (At the Black Pig’s Dyke). Indeed, it is the

members of the respective Northern Irish working classes who advocate most vehemently the

principle of ethnoreligious separation, not realising that they may have more in common with

workers from the other community than with “their own” superior classes. According to

Coulter, “socioeconomic status rarely enjoys an effective power comparable to that of

ethnicity or nationalism largely because it fails to produce an equally potent symbolic

programme.”5 The innumerable amount of myths, stories, songs and images which nurture the

ethnoreligious sentiments on both sides of the conflict usually prove to be more attractive than

4 Colin Coulter, Contemporary Northern Irish Society: An Introduction (London: Pluto Press, 1999) 96.
5 Coulter 99.
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clear and simple facts – and the class which is most susceptible to such interpretations is the

working class. During the Troubles, the worst cases of sectarian violence took place in

working class areas, where the population served equally as initiators and victims of the

violence. According to Coulter, “most of those who have played a direct role in the conflict

have been drawn from working class communities,”6 joining both the official and unofficial

organisations involved in the violence.

6 Coulter 71.
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Theatrical representation of the Troubles:

The reality of the Troubles has, similarly to many other conflicts affecting the society

so enormously, gradually sought its expression in an artistic form. However, despite the

advantages of the dramatic representation (such as the immediate impact or wider audiences)

the first years following the outbreak of violence at the end of the 1960s did not experience

any immediate boom of politically oriented plays. In Making Theatre in Northern Ireland,

Tom Maguire quotes Ian Hill who has argued that “there has indeed been little written in Irish

theatre which tackles the reality of The Troubles head on.”7 Maguire summarizes the situation

in early 1970s Belfast: “while other theatres closed, a staple fare of uncontroversial Irish

classics at The Lyric [Theatre] offered respite from the imploding civil society and collapsing

state outside.”8 As the solution of the conflict seemed to be disappearing in the distance rather

than drawing closer with the beginning of the new decade, this attitude has changed and

theatre practitioners soon adopted a more engaged posture.

In the early 1970’s, the first plays inspired by the reality of the sectarian conflict

suffered from one common denominator – schematic design. According to Maguire, the

playwrights created “a separate genre of ‘Troubles plays’ which rapidly degenerated into

hackneyed representations.”9 In Carthaginians Frank McGuinness uses the principle of the

play-within-the-play to make his characters perform such a clichéd melodrama on stage – The

Burning Balaclava is a parody and a perfect embodiment of Maguire’s “degenerated Troubles

play” including a mixed young couple in love, bigoted Catholic mother, vicious RUC

member, nameless British soldier, distraught priest and a final shootout etc. Therefore, one of

the criteria for choosing the plays to be discussed in this thesis was also a certain time lag

separating the outbreak of the Troubles from the time in which the plays were

written/performed: Tea in a China Cup in 1983, Carthaginians 1988 and At the Black Pig’s


[…]


her mother – or the other way round, it is impossible for Sarah to discuss these things openly

with her daughter. Interestingly, the only person with whom Beth feels free to talk is her

Catholic (!) friend.

In Carthaginians the communication barrier is more emphasised in connection to the

Troubles. Most significantly, it is demonstrated in the character of Seph, who does not talk at

all. In Seph’s case, his silence is his own punishment for being an informer. When it is

revealed that he was informing because he wanted to save other people from dying in the

conflict, his voluntary punishment turns to a symbol of just how much the sectarian violence

deforms people’s minds. Seph is also used as another silent character, a Catholic priest in

Dido’s play, where his silence is a symbol of the hopelessness of the Church which was

unable to persuade people that violence is not a solution.

The lack of communication is not so obviously present in At the Black Pig’s Dyke. The

only actual communication barrier appears between the young couple – Hugh and Sarah.

Hugh does not have courage to tell his wife that he is helping the terrorists because of the

murder of his brother. Nevertheless, Hugh’s secret has tragic consequences for both of them.

The final point which is also connected with the issue of communication is the fact

that the three analysed play imply that the core of the sectarian conflict in Northern Ireland –

the intolerance of the two neighbouring communities – is also predominantly the result of the

communication barrier. All plays suggest that the inability to communicate with the other side

prevents the two communities to see how much they are actually alike. The plays present to

the audience a society which is steep in prejudice, inherited from one generation to the other,

the Catholics as well as the Protestants. At the same time, it is also suggested that the only

way to overcome this social deadlock is the common will to communicate.
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Resumé

Cílem předkládané diplomové práce Nepokoje na jevišti. Divadelní reprezentace

severoirského konfliktu (Troubles on Stage: Theatrical Representation of the Conflict in

Northern Ireland) je analýza způsobů, jimiž moderní irské drama reflektovalo severoirský

konflikt, zejména éru tzv. nepokojů (Troubles; období od konce 60. do konce 90. let

dvacátého století). Práce se věnuje třem hrám, Čaji v porcelánovém šálku Christiny Reidové

(Tea in a China Cup, premiéra 1983), Kartagincům Franka McGuinnesse (Carthaginians,

premiéra 1988) a V údolí černého prasete Vincenta Woodse (At the Black Pig’s Dyke,

premiéra 1992). Všechny hry rozebírá ze tří hlavních hledisek: náboženství, genderu a místa.

Zmíněné texty byly vybrány z několika důvodů. Důležitým kritériem byla doba jejich

vzniku, práce se totiž záměrně vyhnula textům, které vznikly jako přímá reakce na vypuknutí

násilností na konci šedesátých let a jejichž autoři se především snažili zaujmout postoj

k aktuálním událostem a na uměleckou hodnotu svých textů se příliš nesoustřeďovali.

Podstatná pro výběr byla však i druhá strana časové osy, tyto hry byly napsány ještě před

rokem 1994, kdy Irská republikánská armáda vyhlásila příměří, jež je považováno za zcela

zásadní milník ve vývoji Severního Irska. Analyzovaná dramata tak vznikla v období

politické stagnace, v němž se konflikt zmítal mezi opakujícími se fázemi naděje na ukončení a

následných zklamání, když žádná řešení nepřicházela.

Další faktorem, který sehrál roli ve výběru těchto her, byl jejich pohled na náboženské

rozdělení Severního Irska. Čaj v porcelánovém šálku je vyprávěn z protestantské perspektivy,

Kartaginci naopak zachycují členy katolické komunity a V údolí černého prasete se úhly

pohledu obou náboženství prolínají v příběhu smíšeného manželství. Z hlediska místa se hry

odehrávají v různých částech země, pro konflikt vždy příznačných – první v Belfastu (dějiště

největšího počtu násilností), druhá v Derry (místo jednoho z nejkrvavějších střetů a symbolu

období nepokojů, tzv. krvavé neděle) a třetí na neklidné hranici mezi Severním Irskem a

Irskou republikou. Reprezentativní je i rozdělení genderového faktoru. První hra se

soustřeďuje na ženský svět, třetí zase primárně odhaluje způsoby, jimiž na konflikt reagují

muži. Prostřední jmenovaná hra, Kartaginci, svou pozornost dělí mezi obě pohlaví, tradiční

genderové role však problematizuje postavou extrovertního homosexuála i metadivadelní

„hrou ve hře“, v níž mužské postavy ztvárňují ženské role a naopak.

Práce se nevěnuje současné situaci v Severním Irsku, ani si nečiní žádný nárok na

obecně platné závěry, soustřeďuje se na konkrétní období severoirské historie, kdy se naplno
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rozhořel latentní konflikt mezi protestantskou většinou a katolickou menšinou. Z analýzy

vybraných her pak vyplývají některé důležité charakterizace (nejen) tehdejší severoirské

společnosti. Její fatální rozdělení se pohledem všech tří dramatiků zdá být de facto přežité a

vyplývající mnohem více ze zakořeněných předsudků a stereotypů než ze skutečných rozdílů.

Bariéry mezi oběma komunitami jsou hluboce zakořeněné a téměř nepřekonatelné, ironií

osudu ovšem je, že lidé na obou jejich stranách se mají v podstatě stejně, zažívají obdobné

starosti a řeší velmi podobné problémy. Místo aby je ovšem řešili společně, tak si kvůli

neschopnosti komunikace navíc přidělávají, eufemisticky řečeno, nové potíže

„mezikomunitní“. Dalším důležitým problémem severoirské společnosti, na nějž práce

narazila, je vztah mezi muži a ženami. Podle dominantního pohledu jsou vůdčí silou

společnosti muži, kteří se starají o zabezpečení rodiny. Ve skutečnosti jsou to však ženy, kdo

nesou břímě starosti o rodinu a v krizových situacích se ukazují být silnějším elementem,

který dokáže zachovat klid a událostem čelí s o poznání větší vírou a odhodláním.
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