Supervisor's Review

Lenka Kristenová, "Troubles on Stage: Theatrical Representation of the Conf1ict in NOl'thern

lreland"

Lenka Kristenová's thesis presents a detailed analysis of three acclaimed plays from the 1980s and

early 90s, Christina Reiďs Tea in a China Cup, Frank McGuinness's Cm1haginiam and Vincent

Woods's At the Black Pžg:r Dyke which are ail concerned, in their different ways, with sectarian

violence in Northcrn lreland. The argument is clearly structured, offering a brief introduction to

theatre in and about NOl'thern lreland and a note on the historical context and then proceeding

to discuss the selected plays ftom the perspecti,oe of how they go about representing religion,

gen der and locale.

The thesis is ,vritten in a generaily lucid manner, using a rich English ,vith only nunor

errors of gramľnaľ (articles, punctuation). The main stľength of thc candidate's work lies in thc

interpretation of the individual plays, which is balanced and quite thoľough, leaving very little to

add within the framework given by the aspects chosen for discussion. Negligible inconsistcncies

occur only, largely of stylistic nature: for instance, the claim that the aileged prophecy by St

Colum Cille about the Vailey of the Black Pig being fake (not "false") is surel)' well-based;

however, the legend itsclf doeJ pre-date the early 1900s - contrary to the candidate's assertion - as

it is also apparent from W.B. Ycats's use of a folk version of the narrative in his play from thc

1890s, discussed in the following paragraph bv the candidate hersclf (p. 62-(3). Such

contradictions are, howe,oer, ľnarginal within the overall discussion offercd.

There are :.;ome resclTations to be ,ooiced regarding the inttoductory section of the thesis,

which would have bcnefited from a more careful and extensi,oe treatment of important issues. A

number of details that call for clarification are caused by stylistics again, such as the claim

concerning the "wider audiences" of dramatic representation (p. 5; what is the point of

comparison here, one is prone to ask: Poetty? Fiction? Or film?), Ol' the presented summary of

early 1970s drama from N orthern lreland (p. 5; it is unclear whether the claim is that there were

no plays addressing the Troubles at the time or that there was a wave of schematic political plays

that have been justifiably forgotten). What is of greater significance, and should be addressed in

the thesis defence, are the following points:

1) In the candidate's view, Brechtian theatre "break[s] through thc rcstrictions imposed

on the narratiye ]J\' realisln" (p. 7) I "acking context, such a statement seems at best

unclear.

r

2) The candidate places both Carthaginiam and At the Black Pig:r Dyke within a Brechtian

tradition. While some degree of justification is provided with the former play, what

requires clarification is how the alienation effect is seen to work in the latter.

A final objection concerns the writing in the Conclusion of the thcsis, particularly its

opening part, which is rather reckless: tbe term "gen der" tends to get used as a synonym for

"sex," and spurious formulations appcar, sucb as "()fliáal!y the womcn are in an inferior position

to men" (p. 69; my empbasis).

Despite the critical remarks outlined abm'e, tbe specific discussion of tbe three plays is of

real merit, and also demonstrates sufficient knowledge of tbe wider cultural and political contcxt

of N orthern lreland. Tberefore, I recommend the thesis for de fence and propose to grade it as

"vety good."
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